
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю закупок (далее – Приморское УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:  врио руководителя;

Члены комиссии:

– ведущий специалист – эксперт отдела контроля закупок;

– специалист 1 разряда отдела контроля закупок,

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя О. В. Ерёмина  (далее –
ИП Ерёмина О. В.),

в присутствии: 

от заявителя:  – индивидуальный предприниматель;

от заказчика: - представитель по доверенности,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Приморское УФАС России поступила жалоба от ИП Ерёмина О. В.  (ул.
Славянская, 17 – 158, г. Владивосток, Приморский край, 690001) на действия
заказчика – Владивостокского филиала Федерального государственного
бюджетного учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии
дыхания» Сибирского отделения Российской академии наук - Научно-
исследовательский институт медицинской климатологии и восстановительного
лечения (далее – заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту копировальной техники и заправка картриджей   (извещение №
0320100007714000003) (далее – электронный аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований части 4 статьи 65
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон № 44 – ФЗ), так как не опубликовал в установленный срок
разъяснения на запрос.

Заслушав объяснения лиц, присутствующих при рассмотрении жалобы,
рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими документами,
проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

24.02.2014 заказчиком на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Официальный сайт) размещено
извещение о проведении электронного аукциона.

В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона № 44 – ФЗ в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
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разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее, чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Представитель заказчика пояснил, что запрос на разъяснение положений
документации поступил 28.02.2014 в 18:09.

Заказчик по ошибке прикрепил разъяснения положений документации об
электронном аукционе на выполнение работ по ремонту копировальной техники и
заправка картриджей (извещение № 0320100007714000003) к документации об
электронном аукционе на право оказания услуг по пультовой охране 
административного здания для нужд Владивостокского филиала Федерального
государственного бюджетного учреждения «Дальневосточный научный центр
физиологии и патологии дыхания» Сибирского отделения Российской академии
наук - Научно-исследовательский институт медицинской климатологии и
восстановительного лечения (извещение № 0320100007714000002).

Тем самым, Комиссией Приморского УФАС России установлено, что заказчик не
разместил на Официальном сайте разъяснения положений документации об
электронном аукционе (извещение № 0320100007714000003) в срок установленный
положениями Закона № 44 – ФЗ.

Таким образом, заказчик, не разместив разъяснения положений документации об
электронном аукционе в срок, установленный Законом № 44 – ФЗ, допустил
нарушение части 4 статьи 65 Закона № 44 – ФЗ.

На основании изложенного и руководствуясь статьи 99 и статьи 106 Закона № 44-
ФЗ,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Ерёмина О. В. на действия заказчика – Владивостокского
филиала Федерального государственного бюджетного учреждения
«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» Сибирского
отделения Российской академии наук - Научно-исследовательский институт
медицинской климатологии и восстановительного лечения при проведении
электронного аукциона на выполнение работ  по ремонту копировальной техники и
заправка картриджей (извещение № 0320100007714000003) обоснованной.

2. Признать по результатам рассмотрения жалобы, что заказчик допустил
нарушение части 4 статьи 65 Закона № 44 – ФЗ, так как не разместил в
установленный срок разъяснения на запрос.

3. Выдать заказчику, комиссии заказчика и оператору электронной торговой
площадки обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
требований Закона № 44 – ФЗ, допущенных при проведении электронного
аукциона.



4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для возбуждения
административного производства.

 

 


